
1 
 

 

 

 
 
 
 

         
  HOTĂRÂRE 

  
cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreținere pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidențiale publice din cadrul 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, pentru 

persoane cu handicap, pentru luna APRILIE 2020 
 
 

 Având  în vedere : 
➢ referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Olt nr.          

4683/12.05.2020; 
➢ raportul nr.4687/12.05.2020 al Direcției Economice, Buget- Finanțe; 
➢ avizul nr.5354/26.05.2020 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, 

Buget-Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și 
Privat al Judeţului; 

➢ raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Olt nr. 22206/11.05.2020, comunicat cu adresa nr. 22205/11.05.2020, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 4677/12.05.2020; 

➢ prevederile art. 54 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ prevederile art. 33 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 
Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
268/2007, cu modificările si completările ulterioare. 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit. a), alin. (5) lit. b),     

art. 182 alin. (1) și alin.(4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. a) și  art. 196   
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



2 
 

Consiliul Județean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1. Se stabilește costul mediu lunar de întreținere  pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidențiale publice din cadrul 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, pentru 
persoane cu handicap, pentru luna APRILIE 2020, după cum urmează:  

  

Nr. 
Crt. 

Denumire centru 

Cheltuieli 
de 

personal 
(lei) 

Cheltuieli 
cu bunuri 
si servicii 

(lei) 

Cheltuieli 
totale 

realizate în 
luna 

APRILIE 
2020 

Nr. mediu 
de asistați  

în luna 
APRILIE 

2020 

Costul 
mediu lunar  

(lei 
/persoană) 

0 1 2 3 4=col 2+col3 5 
6 = col 4/col 

5 

1 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență SLATINA 

599.117 72.697 671.814 102,40 6.560,68 

2 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență  ŞOPÂRLIŢA 

340.450 64.155 404.605 54,97 7.360,47 

3 
Centrul de Recuperare 
și Reabilitare CEZIENI 

367.730 63.314 431.044 57,00 7.562,18 

4 
Centrul de Abilitare și 
Reabilitare CARACAL 

276.080 63.723 339.803 49,00 6.934,76 

5 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență SPINENI 

363.945 69.719 433.664 77,33 5.607,97 

6 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență CORABIA 

318.083 69.600 387.683 42,00 9.230,55 

7 
Centrul de Abilitare și 
Reabilitare 
DRĂGĂNEȘTI OLT 

181.367 46.631 227.998 33,00 6.909,03 

8 
Centrul de Îngrijire și 
Asistență BĂBICIU 

78.715 22.381 101.096 15,00 6.739,73 

 TOTAL 2.525.487 472.220 2.997.707 430,70 6.960,08 

 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget - 

Finanțe, Serviciului Buget, Impozite și Taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență 
Socială și  Protecția  Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt. 

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
 
 

C O         Contrasemnează,      
   Secretar General al Judeţului Olt 

                                               Marinela-Elena ILIE 
SLATINA, 28.05.2020 
Nr.84  
CD/CC(2ex.)  

 
        Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 26 voturi „pentru” și 6 „neparticipari” la vot.  


